2018年10月31日

各 位

会 社 名 株式会社電通

代表者名 代表取締役社長執行役員  山 本  敏 博

(コード番号 4324 東証第１部)

問合せ先 コーポレートコミュニケー

ション局 局長            河 南 周 作

 （TEL. 03-6216-8041）

当社子会社であるサイバー･コミュニケーションズと VOYAGE GROUP との間の株式交換

に伴う当社子会社の孫会社への異動について

当社の完全子会社である株式会社サイバー･コミュニケーションズ（以下「CCI」といいます。）

及び株式会社 VOYAGE GROUP（以下「VOYAGE GROUP」といいます。）は、本日開催のそ

れぞれの取締役会において、VOYAGE GROUP を株式交換完全親会社、CCI を株式交換完全子

会社とし、2019 年１月１日（予定）（以下「本統合日」といいます。）を効力発生日として、株

式交換（以下「本株式交換」といいます。）を行うことを決議し、両社の間で株式交換契約（以

下「本株式交換契約」といいます。）を締結いたしました。本株式交換に伴い、CCI は、当社の

子会社から孫会社に異動することになりますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１.本株式交換の概要

本日付公表の「株式会社 VOYAGE GROUP と株式会社サイバー･コミュニケーションズ

の経営統合」においてお知らせいたしましたとおり、当社、CCI 及び VOYAGE GROUP
は、本日開催の各社の取締役会において、CCI 及び VOYAGE GROUP がインターネット広

告事業に関する緊密な提携を行うことにより企業価値を最大化することを目的として、本

統合日をもって、CCI 及び VOYAGE GROUP の対等の精神に基づく経営統合（以下「本経

営統合」といいます。）を行うことをそれぞれ決議いたしました。かかる本経営統合の一環

として、本株式交換を行うことにより、CCI の完全親会社である当社は、本統合日をもっ

て、VOYAGE GROUP（本統合日をもって、その商号を変更することを予定しており、以

下、当該商号変更後の VOYAGE GROUP を「新会社」といいます。）の普通株式 13,441,506
株を新たに取得し、新会社（現 VOYAGE GROUP）の発行済株式総数（25,331,852 株）に

対する当社保有の新会社の普通株式数の割合は 53.07％となるため、新会社は、当社の連結

子会社になる一方で、CCI は、新会社の完全子会社となります。その結果、CCI は、本統

合日をもって、当社の子会社から孫会社に異動いたします。

２.子会社から孫会社へ異動予定の会社の概要

（１） 名 称 株式会社サイバー･コミュニケーションズ

（２） 所 在 地
〒104-0045
東京都中央区築地一丁目 13 番１号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長
新澤 明男

（４） 事 業 内 容
インターネット広告及び関連する下記の事業
・広告の提案、企画、制作、運営
・広告スペースの購入、販売

（５） 資 本 金
490 百万円
（2018 年９月末現在）

（６） 設 立 年 月 日 1996 年６月５日

（７） 大株主及び持株比率
㈱電通 100.00%

（2018 年 9 月末現在）

（８） 当社との関係

資 本 関 係 当社は CCI 株式の 516,981 株（100.0％）を保有

しております。（2018 年 10 月 31 日現在）

人 的 関 係
当社の従業員が CCI に出向し、4 名が取締役、2
名が監査役となっています。また、CCI の従業員

が当社に出向しています。

取 引 関 係 CCI は当社に対してインターネット広告商品・サ

ービスの提供を行っております。
関連当事者

への該当状

況

当社は CCI 株式を保有する親会社として関連当事

者に該当します。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期 2017 年 12 月期

 純 資 産 7,379 7,857 9,940
 総 資 産 21,614 26,064 30,469
 1 株あたり純資産（円） 14,300 15,111 19,117
 売 上 高 66,807 97,661 92,944
 営 業 利 益 2,068 2,917 2,534
 経 常 利 益 2,069 2,918 2,573
 当 期 純 利 益 1,536 1,994 1,734
 1 株当たり当期純利益（円） 2,976 3,857 3,354
 1 株当たり配当金（円） 1,486.48 1,462.27 3354.76

（単位は百万円。ただし、特記しているものは除く。）
（注１） CCI の 2015 年 12 月期に係る事業年度は、2015 年４月１日から同年 12 月 31 日までの

９ヶ月間です。

３.日程

本株式交換契約締結の承認に係る取締役会（VOYAGE
GROUP及びCCI） 2018 年 10 月 31 日
本株式交換契約締結（VOYAGE GROUP及びCCI）
本株式交換契約の承認及び商号変更の承認に係る第20回定

時株主総会（VOYAGE GROUP） 2018 年 12 月上旬（予定）
本株式交換契約の承認に係る臨時株主総会（CCI）
本株式交換の効力発生日（VOYAGE GROUP及びCCI） 2019 年１月１日（予定）

４.今後の見通し

CCI の当社子会社から孫会社への異動を伴う本経営統合後における当社の業績見通し等に

つきましては、明らかになり次第、お知らせいたします。

（参考）電通の当期連結業績予想（2018 年 8 月 9 日公表分）及び前期連結実績
（単位：百万円）

 連結収益 連結営業利益 連結当期利益

親会社の所有者

に帰属する当期

利益

当期連結業績予想

（2018 年 12 月期）
1,006,900 112,900 85,900 79,500

前期連結実績

（2017 年 12 月期）
928,841 137,392 113,142 105,478

以 上